
Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я   О Б Л А С Т Ь 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

25 февраля 2020  № 16/225 

 

 

О внесении изменений в решение 

Муниципального совета Ивнянского 

района от 22 октября 2019 года          

№ 13/165 «Об утверждении  

Положения о муниципальном 

казённом учреждении «Управление 

образования администрации 

муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области»  

 

 

 

В  соответствии   с  Федеральным  законом  от  06  октября   2003   года   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления           

в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области и в связи с изменением структуры 

муниципального казённого учреждения «Управление образования 

администрации муниципального района «Ивнянский район»  Белгородской  

области»  Муниципальный совет Ивнянского района р е ш и л : 

1. Внести в решение Муниципального совета Ивнянского района                          

от 22  октября 2019 года № 13/165 «Об утверждении  Положения                                  

о муниципальном казённом учреждении «Управление образования 

администрации муниципального района «Ивнянский район» Белгородской 

области» следующие изменения: 

- пункт 1.10. в разделе I «Общие положения» изложить в следующей 

редакции:  

«1.10. Структура и штатное расписание работников                                 

МКУ «Управление  образования» утверждается администрацией 

муниципального района «Ивнянский район» Белгородской области                   

по представлению начальника МКУ «Управление  образования»; 



2 

 

- пункт 1.11. в разделе I «Общие положения» изложить в следующей 

редакции:  

«1.11. МКУ «Управление  образования» возглавляет начальник, который 

назначается на должность и освобождается от должности распоряжением 

администрации муниципального района «Ивнянский район». Кандидатура      

на должность начальника МКУ «Управление  образования» вносится                

на рассмотрение главе администрации муниципального района «Ивнянский 

район» Белгородской области заместителем главы администрации района       

по социально-культурному развитию по согласованию с заместителем главы 

администрации района - руководителем аппарата главы администрации района 

и начальником департамента образования Белгородской области; 

- пункт 1.12. в разделе I «Общие положения» изложить в следующей 

редакции:  

«1.12. Открытый доступ к информации о деятельности                           

МКУ «Управление  образования» обеспечивает официальный сайт 

(ivnroo@narod.ru) в сети Интернет. Сайт является элементом единой системы 

информационного сопровождения деятельности МКУ «Управление  

образования». Информационный ресурс является открытым                                           

и общедоступным»; 

-  исключить п. 1.13. из раздела  I «Общие положения»;  

- добавить в раздел II «Основные цели и задачи МКУ «Управление  

образования» подпункт 2.2.6. следующего содержания: 

«2.2.6. Соблюдение требований системы внутреннего обеспечения 

соответствия функционирования антимонопольного законодательства 

(антимонопольного комплаенса) деятельности администрации Ивнянского 

района относящихся к компетенции управления»; 

- пункт 4.4. в разделе IV «Организация деятельности МКУ «Управление 

образования» изложить в следующей редакции: 

«4.4. Начальник  МКУ «Управление  образования»: 

- без доверенности представляет интересы МКУ «Управление 

образования» по всем вопросам его деятельности в различных инстанциях; 

- представляет на утверждение главе администрации муниципального 

района «Ивнянский район» Белгородской области структуру и штатное 

расписание аппарата МКУ «Управление  образования»; 

- утверждает по согласованию с главой администрации муниципального 

района «Ивнянский район» Белгородской области в пределах штатной 

численности и выделенных бюджетных средств внутреннюю структуру                      

МКУ «Управление  образования»; 

- утверждает положения о структурных подразделениях                                 

МКУ «Управление образования», должностные инструкции работников                   

МКУ «Управление  образования», определяет компетенцию своего 

заместителя; 

- осуществляет координирование деятельности структурных 

подразделений МКУ «Управление  образования»  и муниципальных 



3 

 

образовательных организациях; 

- издает приказы и другие правовые акты по вопросам, отнесенным                    

к компетенции МКУ «Управление  образования»; 

- утверждает номенклатуру дел, согласно которой ведётся 

делопроизводство в МКУ «Управление  образования»; 

- осуществляет прием на работу и увольнение работников                              

МКУ «Управление  образования», распределяет обязанности между 

работниками; 

- самостоятельно принимает решения о поощрении и награждении, 

направлении в командировку сотрудников МКУ «Управление  образования»                    

и руководителей подведомственных муниципальных образовательных  

организаций; 

- принимает решения о привлечении сотрудников МКУ «Управление  

образования», руководителей муниципальных образовательных  организаций    

к дисциплинарной ответственности в установленном законом порядке; 

  - обеспечивает повышение квалификации и социальную защиту 

работников МКУ «Управление  образования»; 

- распоряжается в установленном порядке имуществом и средствами 

МКУ «Управление  образования»; 

- открывает счета в органах казначейства, совершает от имени                       

МКУ «Управление  образования» банковские операции, подписывает 

финансовые документы; 

- заключает договоры в пределах компетенции МКУ «Управление  

образования», выдает доверенности; 

- заключает  отраслевое соглашение с районной организацией профсоюза 

работников народного образования и науки;  

- участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых главой 

администрации муниципального района «Ивнянский район» Белгородской 

области и его заместителями, при обсуждении вопросов, входящих                              

в компетенцию МКУ «Управление  образования»; 

- осуществляет руководство службой гражданской обороны в системе 

образования; 

- согласует с  главой администрации муниципального района 

«Ивнянский район» Белгородской области кандидатуры руководителей 

муниципальных образовательных организаций для назначения на должность; 

-решает другие вопросы, отнесенные к компетенции МКУ «Управление  

образования»; 

- пункт 4.5. в разделе IV «Организация деятельности МКУ «Управление 

образования» изложить в следующей редакции:  

«4.5. В период временного отсутствия начальника МКУ «Управление  

образования»,  его обязанности исполняет заместитель начальника МКУ 

«Управление  образования»; 

- пункт 4.6. в разделе IV «Организация деятельности МКУ «Управление 

образования» изложить в следующей редакции:  



4 

 

«4.6. Сотрудники МКУ «Управление  образования» организуют свою 

деятельность в соответствии с утвержденными планами работы, уставами 

(положениями об отделах), должностными инструкциями и несут 

ответственность за качественное и своевременное выполнение возложенных   

на них обязанностей в соответствии с действующим законодательством»; 

- пункт 4.7. в разделе IV «Организация деятельности МКУ «Управление 

образования» изложить в следующей редакции:  

«4.7. Должностные лица  МКУ «Управление  образования» в случае 

ненадлежащего исполнения функций МКУ «Управление  образования», своих 

должностных обязанностей несут ответственность в соответствии                       

с законодательством Российской Федерации»; 

- пункт 4.8. в разделе IV «Организация деятельности МКУ «Управление 

образования» изложить в следующей редакции:  

«4.8. В МКУ «Управление  образования»  действует  коллегия                

по вопросам образования, включающая в себя начальника МКУ «Управление  

образования» (председателя), представителей работников МКУ «Управление  

образования», руководителей и педагогических работников муниципальных 

образовательных организаций, общественности, заинтересованных 

организаций и ведомств. 

4.8.1. Положение о коллегии  МКУ «Управление  образования»            

по вопросам образования утверждается начальником МКУ «Управление  

образования». 

4.8.2. Коллегия МКУ «Управление образования» является 

совещательным органом и рассматривает на своих заседаниях основные 

вопросы, отнесенные к компетенции МКУ «Управление  образования».  

Решения коллегии принимаются большинством голосов, оформляются 

протоколами и вводятся в действие  приказами начальника МКУ «Управление  

образования». 

4.8.3. Заседания коллегии МКУ «Управление  образования»  проводятся 

по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.»; 

- пункт 4.9. в разделе IV «Организация деятельности МКУ «Управление 

образования» изложить в следующей редакции:  

«4.9. Для обсуждения и решения различных вопросов образования        

при МКУ «Управление  образования» могут создаваться различные 

общественные советы, специальные комиссии, экспертные группы, 

деятельность которых       и состав регулируются соответствующими 

положениями, утверждаемыми начальником МКУ «Управление  образования»; 

- исключить п. 4.10. из раздела IV «Организация деятельности                           

МКУ «Управление образования». 

2. Разместить настоящее решение на официальном web-сайте 

муниципального района  «Ивнянский район»  Белгородской области 

www.admivnya.ru. 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить                     

на постоянную комиссию Муниципального совета  Ивнянского района            



5 

 

по вопросам местного самоуправления, нормативно-правовой деятельности      

и  общественной безопасности (Батырева Н.Н.). 

 

 
Председатель Муниципального 
совета Ивнянского района       П.Б.Вьюнов 
 
 
 


